[image: image1.jpg]

Администрация

Забайкальского муниципального округа

РАСПОРЯЖЕНИЕ

24 декабря 2025 года

№ 2009
пгт. Забайкальск
О поведении массового пробега «Забег обещаний» в Забайкальском муниципальном округе

В целях вовлечения населения в активные занятия физической культуры и спорта, в соответствии с п.26 ст.15 Федерального закона от 06.10.2003 г. №131-Фз, на основании Положения о проведении массового забега «Забег обещаний» в Забайкальском крае, утвержденного Министерством физической культуры и спорта Забайкальского края от 27 октября 2025 г. №169-р, на основании статьи 31 Устава Забайкальского муниципального округа обязывает:
1.Провести 1 января 2026 года массовый пробег «Забег обещаний» в Забайкальском муниципальном округе (далее - спортивное мероприятие).

2.Утвердить Положение о проведении спортивного мероприятия (Приложение).

3.Ведущему специалисту отдела по общим вопросам МУ «ОМТО» Администрации Забайкальского муниципального округа (Прима К.В.) совместно с начальником МУ «Спортсервис» (Барахоевым А.И.) и директором МУДО ДЮСШ №1 п.г.т.Забайкальск (Зюзиной Ю.А.) организовать проведение спортивного соревнования.

4.Официально опубликовать настоящее распоряжение в печатном издании Администрации Забайкальского муниципального округа «Забайкальское обозрение» и на официальном сайте Администрации Забайкальского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

5.Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на начальника Управления социального развития Администрации Забайкальского муниципального округа.

Глава Забайкальского

муниципального округа
                                                               А.В.Мочалов

                                                                                                                           УТВЕРЖДЕНО

                                                                                                     Приложение

к Распоряжению Администрации
Забайкальского муниципального округа

от «24» декабря 2025 г. № 2009
Положение

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ.
1.1. Массовый пробег «Забег обещаний» (далее - Соревнования) организуются РОО «Федерация спортивного ориентирования Забайкальского края» Министерством физической культуры и спорта Забайкальского края, совместно с Администрацией Забайкальского муниципального округа.
Соревнования проводятся с целью массового привлечения населения к здоровому образу жизни, также популяризации систематических занятий бегом на территории Забайкальского муниципального округа.

1.2. Задачами проведения соревнований являются:

· организация активного досуга населения в праздничные дни;

· популяризация бегового движения как массового оздоровительного вида среди населения Забайкальского муниципального округа;

· пропаганда здорового образа жизни и активного отдыха на свежем воздухе;

· профилактика вредных привычек.

2. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ ОРГАНИЗАТОРОВ

2.1.
Общее руководство подготовкой и проведением соревнования осуществляет Администрация Забайкальского муниципального

2.2.
Непосредственное руководство проведением Соревнований осуществляет главная судейская коллегия, в которую входят специалисты отдела культуры и спорта Администрации Забайкальского муниципального округа, специалисты МУ «Спортсервис», специалисты МУДО ДЮСШ №1 пгт. Забайкальск.
3. МЕСТО И СРОКИ ПРОВЕДЕНИЯ, ПРОГРАММА СОРЕВНОВАНИЙ

3.1. Соревнования проводятся 01 января 2026 года по адресу: пгт. Забайкальск, стадион «Забайкалец». Заседание судейской коллегии и представителей команд в 9:30 ч. Начало соревнований в 10:00 ч.

4. ТРЕБОВАНИЯ К УЧАСТНИКАМ ФИЗКУЛЬТУРНОГО МЕРОПРИЯТИЯ, УСЛОВИЯ ИХ ДОПУСКА. ПОДАЧА ЗАЯВОК.
4.1. К участию в Соревнованиях допускаются все желающие частные лица, не имеющие противопоказаний к занятиям физической культурой и спортом:

· от 16 до 55 лет и старше.

4.2. Возраст участника определяется на дату проведения соревнования.

4.3. Предварительная заявка согласно приложению №2 к настоящему положению на участие подается на адрес эл.почты zabsport75@mail.ru до 29 декабря 2025 г.

4.4. Во время регистрации все участники получают личный номер участника.
4.5. Организаторы оставляют за собой право дисквалифицировать участника забега за неспортивное поведение.

4.6. Экипировка участника должна соответствовать также погодным условиям в день соревнований, наличие новогодней атрибутики приветствуется.

4.7. В случае, если участник принял решение о прекращении участия в соревновании, он обязан проинформировать об этом организатора, судейскую коллегию.

4.8. Также медицинский персонал, организатор и судейская коллегия оставляют за собой право отозвать участника с дистанции забега, если они сочтут это необходимым. Все участники соревнований заполняют заявление (Приложение №1, приложение №2 к положению).
5. НАГРАЖДЕНИЕ

 Победители награждаются дипломами.
6. УСЛОВИЯ ПОДВЕДЕНИЯ ИТОГОВ

 Соревнования личные. Победитель в личном зачете определяется по наименьшему времени прохождения дистанции.

 7. ОБЕСПЕЧЕНИЕ БЕЗОПАСНОСТИ УЧАСТНИКОВ И ЗРИТЕЛЕЙ, СТРАХОВАНИЕ УЧАСТНИКОВ, МЕДИЦИНСКОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ

7.1. Ответственность за соблюдение правил безопасности при прохождении дистанции, за свою жизнь и здоровье участники несут самостоятельно.

7.2.Оказание скорой медицинской помощи осуществляется в соответствии с приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации от 01.03.2016 № 134н «О Порядке организации оказания медицинской помощи лицам, занимающимся физической культурой и спортом (в том числе при подготовке и проведении физкультурных и спортивных мероприятий), включая порядок медицинского осмотра лиц, желающих пройти спортивную подготовку, заниматься физической культурой и спортом в организациях и (или) выполнить нормативы испытаний (тестов) Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне».

Приложение №1

к положению

ЗАЯВЛЕНИЕ

Я, _______________________________________________________________,

паспорт______№__________выдан______________________________________________________ ____________________________________________________________________________________,

полностью снимаю с организаторов массового пробега «Забег обещаний», проходящие 1 января 2026 года ответственность за возможный ущерб здоровью, полученный мною во время соревнований. Также я подтверждаю, что ответственность за любые возможные травмы, произошедшие во время массового мероприятия, возлагаю на себя. Я осведомлен о необходимости получения разрешения на занятия физической культурой без ограничений и участие в соревнованиях по бегу на разные дистанции от врача и о рекомендованном оформлении страховки от несчастных случаев на день соревнований.
Настоящим извещаю организаторов, что никаких медицинских противопоказаний, препятствующих участию в соревнованиях, не имею. Если в ходе соревнований со мной произойдет несчастный случай или недомогание, я разрешаю организаторам соревнований оказать мне необходимую доврачебную помощь, а в случае госпитализации сообщить об этом контактному лицу, указанному ниже:

__________________________________________​​​_______ телефон ____________________________

Претензий к организаторам соревнований не имею.

______________/_________________/

(подпись)

          (ФИО)

«     » __________ 2026

Приложение №2

к положению

ЗАЯВКА
на участие в массовом пробеге «Забег обещаний» в Забайкальском муниципальном округе

	Забайкальский край, Забайкальский муниципальный округ

 (полное наименование организации)

Адрес _________________________________________

Телефон 8 (_)__________________________

E-mail: __________ Сайт: __________________________

_________________________________

	№ п/п
	Фамилия, имя, отчество
	Дата рождения (дд.мм.гггг.)
	Виза врача

(допущен,

дата осмотра, подпись врача, печать напротив каждого участника

соревнований)

	1.

	2.

	3.

	4.

	5.

	6.

	7.

	8.

	9.

	10.

	11.

	12.

Допущено к участию _____________________

                                             (прописью)
Врач _____________________________ / _________________

(ФИО)                                             (подпись)

                                               (М.П.  медицинского учреждения)

	(Ф.И.О. полностью, подпись)